

**Zweite Richtlinie
des Sächsischen Staatsministeriums
für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft
zur Änderung der FRL Hilfen Land- und Forstwirtschaft**

Vom 30. Juni 2023

**I.
Änderung der FRL Hilfen Land- und Forstwirtschaft**

Die **FRL Hilfen Land- und Forstwirtschaft** vom 10. Dezember 2020 (SächsABl. S. 1465), die durch die Richtlinie vom 7. Oktober 2022 (SächsABl. S. 1287) geändert worden ist, enthalten in der Verwaltungsvorschrift vom 7. Dezember 2021 (SächsABl. SDR. S. S 239), wird wie folgt geändert:

1. Ziffer I wird wie folgt geändert:
 - a) In Nummer 1 wird die Angabe „16. Dezember 2021 (SächsABl. 2022 S. 2)“ durch die Angabe „23. November 2022 (SächsABl. S. 1423)“ ersetzt.
 - b) In Nummer 4 Buchstabe a wird die Angabe „29. Juni 2015 (Nationale Rahmenrichtlinie)“ durch die Angabe „18. Oktober 2022 (BANz AT 29.12.2022 B3 – Nationale Rahmenrichtlinie)“ und die Angabe „29. Juni 2015 (SA.40354 (2014/N))“ durch die Angabe „12. September 2022 (SA.103301 (2022/N))“ ersetzt.
 - c) In Nummer 4 Buchstabe b wird die Angabe „Nr. 2019/316 der Kommission vom 21. Februar 2019 (ABl. L 51I vom 22.2.2019, S. 1)“ durch die Angabe „2022/2046 der Kommission vom 24.10.2022 (ABl. L 275 vom 25.10.2022, S. 55)“ ersetzt.
 - d) In Nummer 5 Buchstabe b wird die Angabe „die zuletzt durch die Verordnung (EU) 2020/2008 der Kommission vom 8. Dezember 2020 (ABl. L 414 vom 9.12.2020, S. 15) geändert worden ist“ durch die Angabe „die zuletzt durch die Verordnung (EU) 2022/2514 der Kommission vom 14. Dezember 2022 (ABl. L 326 vom 21.12.2022, S. 8) verlängert worden ist“ ersetzt.
 - e) In Nummer 6 wird ein neuer Satz 2 aufgenommen:
„Für Unternehmen der Fischerei und Aquakultur gilt dieser Ausschluss nur im Fall von widrigen Witterungsverhältnissen.“
 - f) In Nummer 7 wird ein neuer Satz 2 aufgenommen:
„Für Unternehmen der Fischerei und Aquakultur gilt dieser Ausschluss auch im Falle des Ausgleichs von Schäden bei Naturkatastrophen.“
 - g) In Nummer 8 werden die Wörter „nach Maßgabe dieser Förderrichtlinie“ am Ende des Satzes eingefügt.
2. In Ziffer II wird die Angabe „1. Juni 2022 (SächsGVBl. S. 366)“ durch die Angabe „20. Dezember 2022 (SächsGVBl. S. 705)“ ersetzt.
3. In Ziffer IV Nummer 7 wird die Angabe „3 des Gesetzes vom 9. Februar 2022 (SächsGVBl. S. 144)“ durch die Angabe „12 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (SächsGVBl. S. 705)“ ersetzt.
4. In Ziffer V Nummer 2 wird der letzte Unterabsatz nach Buchstabe b, cc gestrichen.
5. In Ziffer VI Nummer 1 Satz 1 wird die Angabe „Nummer 1“ durch die Angabe „Nummer 2“ ersetzt.
6. Ziffer VII wird wie folgt geändert:
 - a) Nummer 1 Satz 2 wird wie folgt neu gefasst:
„Die Anträge sind abrufbar unter <https://www.sab.sachsen.de>.“
 - b) In Nummer 6 Satz 2 wird die Angabe „Ziffer IV“ durch die Angabe „Ziffer V“ ersetzt.

**II.
Inkrafttreten**

Diese Richtlinie tritt mit Unterzeichnung in Kraft.

Dresden, den 30. Juni 2023

Der Staatsminister für Energie, Klimaschutz, Umwelt und Landwirtschaft
Wolfram Günther